- 1 -

                        ２０２５年４月吉日

 中学生会員保護者（新１年生を含む） 様

   日本陸上競技連盟競技者登録について（お知らせ・お願い）

 日頃より陸上教室の活動に温かいご支援をいただき、ありがとうございます。

さて、２０２５年度のシーズン開幕も間近となってまいりました。そこで、標記に

あります日本陸上競技連盟への競技者登録についてお知らせします。中学生について

は中体連との関係もありますので、各中学校顧問の先生と確認をしながら、学校で登

録するのか、足利陸上クラブで登録するのか、また両方とも登録する（二重登録）の

か、確認しながら陸連登録事務を進めていきますので、ご理解ください。

１ はじめに・・・基本的な考え方

  ２０２３年度より中体連主催の競技会にクラブチームの参加が特例的に認められ

ました。しかしながら、クラブチーム（足利陸上クラブ）で県大会や上位大会に参

加する場合、多大な費用がかかることから、学校に陸上競技部がある場合には学校

の部活動に加入していただき、学校の部活動を優先する（登録は〇〇中学校）こと

を基本とさせていただいております。

  学校に陸上競技部がなくクラブチーム（足利陸上クラブ）でしか参加することが

できない場合はクラブチームで参加する（登録は足利陸上クラブ）ことになります。

２ 各中学校の部活動顧問の先生をとおして登録（中体連を通して日本陸上競技連盟

に登録、所属は〇〇中学校）していただきます。

   登録料 ２０００円 ＊別途、手数料が２３０円必要となります。

３ ２の登録でも中体連主催大会はもちろん、栃木陸上協会主催の大会にも参加でき

ますが、参加申し込みは部活動顧問が校長の許可を得て行い、大会参加は部活動顧

問の引率が必要となります。よって、大会参加にあたっては学校の考えで何かと制

限が生じてしまうことが多々あります。

④ そこで、陸上教室では主体的に競技会に参加したいため、別途・足利陸上クラブ

として競技者登録（二重登録）をしていただきます。足利陸上クラブで登録をする

と、学校に関わりなく、参加したい競技会に陸上教室（登録は足利陸上クラブ）と

して参加が可能となり、引率も清水や保護者の代表で OK となります。

ただし、登録料が ３０００円 必要となります。

＊別途、手数料が２３０円必要となりますが、陸上教室で負担します。

５ 部活動地域移行等、改革期のため、何かとご負担をお掛けすることになりますが、

クラブ員である中学生が心おきなく陸上競技に取り組めるよう、ご理解いただけれ

ば幸いです。

６ なお、今後の状況により変更となる場合もあります。変更になった場合には、再

度ご連絡させていただきます。

PS 中体連主催の総体、新人大会以外の競技会・記録会では参加料（１種目７００円

～１０００円）が必要となります。

         本件に関する問い合わせは、下記までお願いします。

足利陸上教室 清水 貞夫 ℡ ０９０－３１０２－９４４６